Nous devons encore veiller sur le sens du goût; car, comme dit saint Jérôme, la gourmandise est la mère de l'impureté, et l'abondance de viandes donne trop de forces à notre corps (3). Le même Père dit ailleurs: Un corps chargé de viandes et de vin exerce sa tyrannie; jamais un homme qui se livre à la gourmandise ne passera pour chaste dans mon esprit (4). Si je suis capable de donner un conseil, et si l'on veut en croire mon expérience, regardez le vin comme un poison, ne jetons pas de l'huile sur la flamme (5). *Le vin est tumultueux et l'ivresse turbulente; quiconque s'y livre ne sera jamais sage, dit Salomon* (6). Saint Paul nous dit: Ne vous

(1) Ascendit mors per fenestras nostras ingressa est domos nostras. Jeremi, cap. 9. 21.

(2) Oculus meus deprædatus est animam meam. Thren. 3. 51.

(3) Gula fomes est et mater libidinis, ventremque cibo distentum et vini potionibus irrigatum voluptas genitalium sequitur. Epist. 146.

(4) Ubi saturitas et ebrietas, ibi libido dominatur; nunquam ego ebrium castum putabo; dicat quisque quod volet; venter mero exæstuans citò despumat in libidinem. Epist. 83, ad Ocean.

(5) Si quid in me potest esse consilii, si experto creditur, hoc primùm moneo, hoc obtestor, ut sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. Hæc adversus adolescentiam prima arma sunt dæmonium, vinum et adolescentia duplex est incendium voluptatis. Quid oleum flammæ adjicimus? quid ardenti corpusculo fomenta ignium ministramus? Epist. 22.

(6) Luxuriosa res, vinum. Prov. 20. 1.

laissez point enivrer par le vin, d'où naît la dissolution (1).

Saint Jean Climaque (2) dit que celui qui croit vaincre le démon de l'impureté en s'enivrant est semblable à celui qui voudrait éteindre un grand incendie avec de l'huile; mais la seule abstinence ne suffit pas, il faut encore y joindre l'humilité; autrement on ressemblerait à un homme tombé dans la mer qui croirait se sauver à la nage, en ne se servant que d'une de ses mains. Il dit ailleurs (3): Demandons à la gourmandise, source pour nous de tous les maux, qui a perdu Adam et toute sa postérité, qui a causé la ruine d'Esau, la mort des enfans d'Israël dans le désert, la honte de Noé, la perte de Sodome et de Gomorre, la souillure de Loth et la destruction totale des enfans d'Héli: demandons-lui, dis-je, quels sont ses enfans; elle répondra: Mon premier fils est l'éguillon de la volupté, mon second fils est l'endurcissement du cœur, et mon troisième fils est le sommeil; et je produis encore hors de moi un déluge de mauvaises pensées, une source de toutes sortes de corruptions et une mer sans fond d'impuretés secrètes et détestables.